Dans un autre endroit, après avoir rapporté ces paroles de S. Jérôme : *Un des douze Apôtres a été choisi pour en être le chef*, il ajoute :

ovibus pascendis successerit, non est à consensu prisca quoque ecclesie alienum. Certè Ambrosius Damasum, suâ ætate episcopum Romanum, totius ecclesie Christi rectorem vocat. Consultatio Cassandri, apud Grot. tom. 4, p. 568, col. 2, edit. 1679, in-fol.

(1) *Sicut exercitus, sicut navis regi non potest, nisi per gradus præfectorum, qui gradus in unum desinant; ita nec ecclesia. Etiam si omnes qui sunt in ecclesia essent dilectione summâ præditi, tamen tali ordine esset opus. Deus non amat facere semper miracula: sed ad res optimas, etiam optimas monstrat vias, qualis est ad unitatem ecclesie certus ordo. Hic ordo quis esse deberet, monstravit in Petro Christus: ei enim claves regni cælorum dedit pro toto collegio, tanquam collegii principi. Locus Cypriani cujus particulam citat Rivetus, apertè dicit quod volumus: » Loquitur Dominus ad Petrum. Ego tibi dico, » inquit, quia tu es Petrus & super illam petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non vincunt » eam. Et tibi dabo claves regni cælorum, & quæ ligaveris » super terram, erunt ligatæ & in cælis; & quæcumque » solveris super terram, erunt solutæ & in cælis. Et iterum » idem post resurrectionem suam dicit: Pæce oves meas. » Super illum unam ædificavit ecclesiam suam, & illi » pascendas mandat oves ».* Grot. in animadversiones Riveti, tom. 4, p. 641, col. 2, edit. 1679, in-fol.

» Sans cette primauté, il n'eût pas été possible
 » de mettre fin aux disputes. Aussi n'est-il plus
 » de moyens de terminer celles des Protestans.
 » Cette primauté est demeurée à l'Eglise Ro-
 » maine, comme il paroît manifestement par
 » l'histoire : & par la même raison d'ordre, il
 » falloit qu'il y eut un chef perpétuel dans
 » chaque église, comme il devoit y avoir un
 » chef parmi les douze Apôtres qui présidât
 » au college apostolique (1) ».

Cet auteur propose, en même tems, » l'un
 » de ces trois moyens pour réunir les Protec-
 » tans, savoir : l'autorité d'un bon pape, ou
 » la convocation d'un concile général, légitimi-
 » mement assemblé parmi les papistes, ou des
 » conférences entre les princes chrétiens, dont
 » le résultat sera communiqué aux évêques,
 » pour être le tout référé au saint-siege, comme
 » étant le lien de la concorde » ; & il nous
 » apprend qu'il est d'accord sur ce point avec
 » de célèbres théologiens & d'illustres politi-
 » ques, même parmi les Protestans (2). » Enfin,

(1) *Benè Hieronymus ad Jovinianum, inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schismatum tollatur occasio. Sine tali primatu exiri e controversiis non poterat: sicut hodie apud Protestantibus nulla est ratio, quæ ortarum inter ipsos controversiarum reperiatur finis. Et hic primatus post Apostolos mansit in sede Romanâ: quod manifestum facit historia, etiam in ipso Blondelli libro. ... Quæ ratio fuit cur inter duodecim unus præsideret, eadem ratio fuit, cur in presbyterio unus esset præses, non temporarius sed perpetuus. Grot. Rivetiani Apologetici Discussio, tom. 4, p. 675, col. 1, edit. 1679, in-fol.*

(2) *Verti me ad eos legendos & qui, etsi fuere in communionem diversâ, animum tamen magis ad sananda quam ad fovenda divortia appulere. Ei studio ubi me dedi, vidi eos in id quidem incumbere omnes, ut, benè conf-*

„ dit-il , puisqu'il est impossible d'avoir la paix ,
 „ si on n'observe un certain ordre dans le gou-
 „ vernement , j'aime l'ordre dont l'expérience
 „ de plusieurs siècles a prouvé la sagesse (1) „.

C'est donc ici un auteur protestant , un docte
 écrivain , un profond politique , qui tout bien
 examiné , ne connoît point d'autre cause des
 divisions qui partagent les églises réformées ,
 que le défaut de subordination à l'égard de
 l'ancienne église : un Protestant qui n'apper-
 çoit point d'autre moyen pour rétablir l'unité
 au milieu d'elles , que de les réunir à cette
 même église ; qui ne voit point de possibilité à
 conserver cette unité , sans reconnoître la pri-
 maauté du souverain pontife ; primauté fondée
 sur les promesses spéciales que J. C. a faites à
 S. Pierre ; primauté qui donne le droit de gou-
 verner & de paître les brebis ; primauté que
 l'ancienne Tradition a avouée , dont l'expé-

*titutâ doctrinâ illâ vetere & non interruptâ , amoverentur
 ea quæ dixi impedimenta. . . . Verùm id ut ad concor-
 diam reponendam utiliter fieret , sentire eos ineundas
 vias , non seorsum cuique , sed in commune universis. Eas
 autem esse tres : Aut papæ eximie boni auctoritatem : aut
 concilium universale legitime congregatum in interpapau :
 aut colloquia regum , directa ad episcopos , eo animo , ut
 ibi cogitata , postea ad sedem Romanam , ut concordie
 coagulum , deferrentur. Postquam verò & sermionem conse-
 ruissem cum viris egregiis , partim theologis , partim poli-
 ticis ; tum qui sedi Romanæ adhærebant , tum qui ab eâ
 discesserant , vidi illorum consilia eodem quò scriptorum
 quos designavi libros , tendere. Grot. Votum pro pace Ec-
 clesiasticâ , tom. 4 , p. 654 , col. 1 , edit. 1679 , in-fol.*